1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об оставлении искового заявления без движения

«  16  »  июня     20  22  г.                                Дело №     413/22-06___________

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Т. И. Цыганаш, рассмотрев вопрос о принятии искового заявления МУП «Тираспольское

троллейбусное управление им. И.А. Добросоцкого» (г. Тирасполь, ул. Гвардейская, д.13) к

ООО «Пожтехника» (г. Бендеры, ул. Т. Кручок, 10) о взыскании долга и пени по договору

аренды, изучив представленные документы,

У С Т А Н О В И Л:

несоответствие поданного искового заявления требованиям, предъявляемым

Арбитражным процессуальным кодексом  (далее – АПК ПМР) к исковым заявлениям.

Требование к форме и содержанию искового заявления установлены статей 91-93 АПК

ПМР. Изучив содержание искового заявления и приложенные к нему документы, суд

установил следующие несоответствия.

В нарушение подпункта г)  пункта 2 статьи 91 АПК ПМР истец, заявляя требование

о взыскании 13 203,20 рублей в виде задолженности за пользование объектом аренды, не

привел ни одного законного обоснования, регулирующего арендные отношения.

Частью первой статьи 96-1 АПК ПМР установлено, что арбитражный суд, установив

при рассмотрении вопроса о принятии искового заявления к производству, что оно подано

с нарушением требований, установленных статьями 91, 92 и 93 АПК ПМР, либо с

нарушением иных требований, установленных Кодексом, выносит определение об

оставлении заявления без движения.

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь

статьями 96-1, 128 АПК ПМР,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1.  Исковое заявление МУП «Тираспольское троллейбусное управление им. И.А.

Добросоцкого» оставить без движения.

2. Предложить МУП «Тираспольское троллейбусное управление им. И.А. Добросоцкого»

в срок по 27 июня 2022 года включительно устранить допущенное нарушение,

обеспечив поступление соответствующих документов в письменном виде на бумажном

носителе в суд до истечения установленного срока.

4. Разъяснить, что в соответствии с частью второй пункта 3 статьи 96-1 АПК ПМР в

случае, если обстоятельства, послужившие основанием для оставления искового

заявления без движения, не будут устранены в срок, установленный в настоящем

2

определении, Арбитражный суд возвращает исковое заявление и прилагаемые к нему

документы в порядке, предусмотренном статьей 97 АПК ПМР.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                 Т. И. Цыганаш